
(O uterbridge &. Lazard, New York 1972), 
som bl. a. indeholder et interview med 
Godard og Jean-Pierre Gorin, en ko l
lega fra Dziga Vertov Gruppen, især om 
film en »One American Movie«, som G o
dard ikke fik  fæ rd igg jort. Ellers dre jer 
samtalen sig om Godards meninger om 
po litik  og kunst, og Godard fremsætter 
synspunkter som: »Art cannot be sepe- 
rated from politics« og: »It is necessary 
to stop making movies on po litics, to 
stop making po litica l movies, and to be- 
gin making po litica l movies p o l i t ic a l ly .  
It means maybe taking a gun one day, 
and the next day going back to a pen 
or the camera«. Og han tils tå r også: 
» l’ ll accept money from the Greek gov- 
ernment to make a p icture!« Han er og 
bliver en provokatør, den mand.

P.S.

MUSICALS
Rigtige musicals, gode musicals -  de 
laves (næsten) ikke mere. Til gengæld 
skrives der nu bøger om genren. De 
fleste er halvdårlige, et par er gode. 
John Russell Taylors »The Hollywood 
Musical« med Arthur Jacksons uundvær
lige film ogra fie r og cred itlis te r t il over 
1300 musicals er nok endda den eneste 
rig tig  gode bog om genren siden Erik 
U lrichsen og Jørgen Stegelmann for 
snart mange år siden skrev »Showfil
mens forvandling«. Russell Taylors knap 
100 sider lange essay om den amerikan
ske musical adskiller sig fra  Ulrichsen 
og Stegelmanns ved ikke at søge så fa 
ste defin itioner. Russell Taylor er fo r 
glad fo r en lang række musicals til at 
kunne få over s it h jerte  knokle de film , 
der ikke lever op til defin itionen på den 
perfekte musical, men han er ikke af 
den grund ukritisk, og afsn itte t er fryde
fu ld læsning. Endnu mere væ sentligt er 
dog, at alle musicalgenrens elskere nu 
-  takket være A rthur Jackson -  kan få 
svar på de fleste spørgsmål: hvem sang 
hvad i hvilken film , somme tide r også 
hvem der tilsyneladende sang og hvem 
der virke lig sang. Hvem komponisterne 
var, hvilke dekorationsfo lk, dansere, ko
reografer, etc. samt index over ca. 2750 
sangtitle r og hvilke film , sangene er 
brugt i.

A f mindre interesse fo r den alment 
film interesserede (der eksisterer v itte r
lig t film interesserede, der er både immu
ne og allerg iske over fo r musicals), men 
værd at nævne i denne forb indelse er 
Stanley Greens »Ring Bel Is! Sing Songs! 
Broadway musicals of the 1930's«, der 
er en fascinerende gennemgang af det 
ti-år, da musicalstilen formedes. Stanley 
Green gennemgår i ni kap itle r tred ive r
nes USA som det spejledes og ikke 
spejledes i 175 Broadway-musicals skabt 
af navne som M innelli, Mamoulian, A l
ton, Astaire, Porter, Berkeley og Berlin, 
fo r nu at nævne de vig tigste. Dertil kom
mer cast og cred its fo r de 175 musicals 
samt oversigt over hvilke af dem, der 
har dannet mere eller mindre løst grund
lag fo r en film atisering. P.C.

Musik

Hørt af
Per Calum (P.C.)

Den enormt produktive Nino Rota, der 
især blev berømt fo r sin musik til Felli- 
nis film , har t il »The Godfather« kompo
neret et vem odigt og meget, meget en
ke lt tema, der hurtig t ender i det mono
tone trods varierende orkestrering. Pla
den med uddrag fra filmens lydbånd er 
endnu engang med til at understrege, 
at megen underlægningsmusik slet ikke 
kan klare sig uden fo r den helhed, som 
lyd og billede udgør. Rotas musik er 
tilpasset filmen uden at rumme samme 
gennemslagskraft, som Coppolas film . 
(Paramount Records/PAS -  1003).

G enerelt tå le r musikken til musicals 
bedre at blive løsrevet fra  det visuelle, 
fo rd i musikken i en musical fra  starten 
er tiltæ nkt en selvstændig funktion næ
sten på lige fod med genrens øvrige 
elementer. Som supplement til Bob 
Fosses film version af John Kanders 
musical »Cabaret« er der de rfo r god 
mening i at lytte til en optagelse fra 
Harold Princes Broadway-version af den 
Isherwood-inspirerede musical. Ud over 
de musikalske numres egenværdi -  de 
danner på pladen en klar fortæ lling med 
Lotte Lenya, Joel Grey og J ill Haworth 
som de mest frem træ dende solister -  
vidner lydglim tene fra  teateropførelsen 
også om, hvor selvstæ ndigt Bob Fosse 
i sin film version egentlig har fo rho ld t 
sig til oplæ gget. (CBS/S 70034).

Instruktøren Gordon Parks, der med 
»The Learning Tree« (Med knyttede næ
ver -  1969) debuterede som både in
struktør og film kom ponist, har til sin 
tred ie  film , »Shaft’s Big Score!« atter 
forsøgt sig i rollen som komponist, uden 
at musikken dog kommer på højde med 
Isac Hayes’ til den første film  om den 
sorte James Bond, privatdetektiven John 
Shaft. Musikken er le t soul-inspireret, 
om trent så syntetisk som figuren John 
Shaft, men ind imellem med habile soli 
af trom petisten Freddie Hubbard og den 
gamle basie-veteran, altsaxofonisten 
Marshal Royal. I tre numre optræ der 
den Nat King Cole-påvirkede sanger 
O. C. Smith. (MGM Records/2315-115).

Curtis M ayfields musik t il en anden 
negerfilm , »Super Fly« (instrueret af 
Gordon Parks, Jr. -  en søn af oven
nævnte Gordon Parks) er mere fæ ngs
lende i sin musikalske spændstighed. 
Mayfield startede i midten af halvtred
serne som medlem af gruppen »The
Roosters« (senere omdøbt t il The Im- 
pressions), men han synes fø rs t med 
sin elektriske gruppe The Curtis May
fie ld Experience at have fundet et mu
sikalsk ståsted med let gyngende soul
musik. (Buddah Records/2813 065). P.C.
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